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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila mediálně populární a

neustále propíranou problematiku soukromých bezpečnostně vojenských

kontraktorů (Private Military Companies; PMCs). Na konkrétním příkladě

PMC, jiţ po několikáté přejmenované společnosti Blackwater USA, (dnes

známé pod označením ACADEMI) jsem zpracovala působení PMCs

v Iráku, dále dopady jejich aktivit během poválečné rekonstrukce tamtéţ a

v neposlední řadě následky těchto události pro vývoj americko-iráckých

vztahů s důrazem na období po roce 2003. Práce bude koncipována

do několika hlavních kapitol, jeţ na sebe plynule navazují.

První z nich bude rozebírat zlomový vývoj událostí v Iráku, započatý

nástupem Saddáma Husajna k moci a zakončený svrţením jeho

nadvlády invazí USA a jejich spojenců, završený počátkem éry Koalice

prozatímní vlády (CPA) na pozadí metamorfóz americko-iráckých vztahů

v daném období. Cílem kapitoly bude jednoduché shrnutí okolností

období Saddámova svrţení.

Druhá kapitola se bude věnovat obecně PMCs. Bude zde rozebrána

základní terminologie, oblasti působení PMCs, agenda, moţnosti

regulace PMCs, přednosti a nevýhody vyuţívání těchto společností.

Následující třetí kapitola bude pojednávat o PMCs v Iráku. Z ní se

dostaneme k hlavnímu jádru práce, a to samotné PMC ACADEMI (bývalá

PMC Blackwater USA) a jejímu působení v Iráku, o níţ bude pojednávat

samostatná čtvrtá kapitola.

Zde bude zpracována veškerá historie společnosti, její působení na

poli privatizované bezpečnosti v Iráku, dále nejznámější kontroverzní

události a s tím spojené nejasnosti v rámci mezinárodního práva.
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 Pátá kapitola, jasně podle svého názvu, bude vypovídat o směru,

kterým by se Irák v budoucnosti mohl vydat. Samozřejmě sem spadá i

role americké armády a PMCs, jeţ by se mohly na onom vývoji taktéţ

podílet.

Co se týče informačních zdrojů, vyuţiji zdrojů elektronických i

tištěných v mnoha různých jazycích. Část zdrojů jsem jiţ uvedla v zadání

mé BP, ale chtěla bych zde zmínit ty nejdůleţitější, o kterých si myslím,

ţe pro vytvoření práce byly stěţejními. Velmi důleţitým zdrojem se mi

zpětně jeví kniha, J. Scahilla, Blackwater: The rise of the world’s most

powerful mercenery army, NATION BOOKS 2007, jeţ detailně

zpracovává tématiku PMC Blackwater aţ do roku 2007. Dalším

uţitečným zdrojem týkající se všeobecně fungovaní PMCs jsou knihy,

Christophera Kinseyho, Corporate Soldiers and International Security:

The rise of private military companies, ROUTLEDGE 2006, dále kniha C.

Ortize, Private armed forces and global security, PRAEGER 2010, kniha

D. Isenberga, Shadow Force: Private security contractors in Iraq,

PRAEGER 2009. A nesmím zapomenout zmínit i knihu O. Bureše a V.

Nedvědické, Soukromé vojenské společnosti: Staronoví aktéři

mezinárodní bezpečnosti, Vydavatelství Aleš Čeněk, s.r.o. 2011. Další

dva zajímavé a hojně uţité zdroje jsou také v českém jazyce a nejvíce

jsem jich vyuţila v první kapitole. Spadají mezi ně kniha Martina Nováka,

Ropa a Krev: Americko-irácké války 1990-2003, EPOCHA 2010 a

výborná kniha našeho předního specialisty na mezinárodni bezpečnost,

Jana Eichlera, Terorismus a války na počátku 21. Století, KAROLINUM

2007. Výše zmíněné tituly jsou jen špičkou ledovce. V práci jsem pouţila

mnoho dalších zdrojů, které jsou k nalezení v seznamu pouţité literatury

a pramenů.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ ZÁJMŮ USA O OBLASTI IRÁKU

2.1 Období Saddámovského Iráku

30.12 2006, den úmrtí Saddáma Husajna, se zapsal do iráckých dějin

jako konec významné čtyři a dvacet let dlouhé éry vlády muţe, jeţ

se i v posledních chvílích svého ţivota bránil obviněním z tyranizování

a všeobecného zruinování Iráku, způsobené jednostrannou diktátorskou

vládou. Hájil se slovy o snaze ochránit svou zemi před imperialistickými

snahami Američanů a náboţenskými, reţim rozvracejícími, vlivy ze strany

Chomejního šíitského Íránu.1

Během jeho vlády Irák prošel třemi válečnými konflikty, jeţ měly

na svědomí zmaření mnoha lidských ţivotů, destrukci irácké

infrastruktury a v neposlední řadě obrovské výdaje pro všechny

zúčastněné strany.

První válka s Íránem bývá často označována za očekávané

vyvrcholení dlouhověkých sporů těchto dvou odlišných blízkovýchodních

národů a to jak v otázce náboţenské, tak ekonomické. Konflikt byl

ukončen ve chvíli, kdy obě země přijaly rezoluci Rady bezpečnosti OSN

č. 598 a akceptovaly tím staţení svých jednotek do úrovně původních

hranic z doby před počátkem konfliktu v roce 1980.2 Tehdejší americký

ministr zahraničí Henry Kissinger popsal postoj USA lépe neţ výstiţně:

„Škoda, ţe nemohou prohrát oba.“3 Spojené státy si uvědomovaly hrozbu

obou mocností, ale íránský protiamerický reţim ve finále shledaly

nebezpečnějším a přiklonily se oficiálně na stranu Iráku.4 V dalších letech

došlo k postupnému oteplování vztahů mezi Irákem a Spojenými státy,

1
NOVÁK, Martin. Ropa a krev, s. 12

2
UN, Background of UNIIMOG[online].[cit. 20. 3. 2012]. Dostupné z:

http://www.un.org/en/peacekeeping/missions/past/uniimogbackgr.html
3
NOVÁK, Martin. Ropa a krev, s. 94

4
Ibid., s. 94

http://www.un.org/en/peacekeeping/missions/past/uniimogbackgr.html
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a to na bázi dodávek amerických moderních technologií a informací

o pohybu íránských jednotek, zakončené obnovením diplomatických

vztahů v roce 1984, jeţ byly v minulosti Irákem přerušeny z důvodu

americké podpory Izraele během šestidenní arabsko-izraelské války

v roce 1967.5 Aţ následující dvě války, Válka v perském zálivu, někdy

označována jako Válka o Kuvajt, v devadesátých letech a americká

invaze v roce 2003 postupně odkryly hlubší zájmy a cíle USA na blízkém

východě.

Po neúspěšné válce v Perském zálivu proti Kuvajtu, ztratil Irák

podporu většiny arabských států a znepřátelil si mnoho důleţitých

spojenců. Nečekaný zvrat v tomto konfliktu přinesla Rada Bezpečnosti

OSN a její přijetí rezoluce číslo 678 z 29. listopadu 1990 6 , čímţ

dle mezinárodního práva legitimizovala americký úder.7 Zvýšený zájem

USA o Kuvajt by se však bez kampaně ze strany kuvajtské vlády a

podepsáním, pro obě strany výhodných kontraktů, vůbec nekonal.8

V období po válce v Perském zálivu, z neznámého důvodu, USA

z čela Iráku neodstranila. Na místo toho aplikovala tzv. Politiku

zadrţování. Ta zajišťovala Saddámovi setrvání u moci s určitými

omezeními, stanovenými Radou Bezpečnosti OSN v rezoluci č. 687 z 3.

dubna 1991. Rezoluce, jeţ kromě jiného poţadovala přesné informace

o stavu ZHN v Iráku a jasně zakázala jejich další produkci, také pověřila 2

týmy mezinárodních inspektorů, jejichţ úkolem bylo prokázat či vyvrátit

výskyt ZHN. První z nich, Zvláštní komise OSN (UNSCOM), v čele

s Rolfem Ekeusem měla na starosti biologické a chemické zbraně.

Pátrání po jaderném programu a zařízeních, slouţících k sestrojení

atomové bomby dostali na starosti experti z Mezinárodní agentury

pro atomovou energii (IAAE), v čele stanul ředitel Švéd Hans Blix.

5
Ibid., s. 94

6
UN-SECURITY COUNCIL. Resolution 678. [cit. 20. 3. 2012]. Dostupné z: http://daccess-dds-

ny.un.org/doc/RESOLUTION/GEN/NR0/575/28/IMG/NR057528.pdf?OpenElement
7
NOVÁK, Martin. Ropa a Krev. s. 143.

8

[…]


automaticky ke sníţení působení PMCs. To však nezměnilo fakt, ţe se

v Iráku opět zvýšilo riziko propuknutí občanské války, které by zabránilo

pouze upevnění vztahů mezi znepřátelenými elitami a společné budování

základů pro nový Irák
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http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.mise.army.cz/images/acr/mise/mapa_irak.jpg&imgrefurl=http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id%3D6390&h=532&w=548&sz=64&tbnid=Y8QYjvCE7rdkeM:&tbnh=91&tbnw=94&prev=/search%3Fq%3Dmapa%2BIr%25C3%25A1ku%26tbm%3Disch%26tbo%3Du&zoom=1&q=mapa+Ir%C3%A1ku&usg=__NcF2f8lpJBE2FfZTW5_HggT2uYU=&docid=QOcLC2srf-teLM&hl=cs&sa=X&ei=QYDsT8TXIofUsgbphKC_BQ&ved=0CF4Q9QEwAg&dur=224
http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.mise.army.cz/images/acr/mise/mapa_irak.jpg&imgrefurl=http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id%3D6390&h=532&w=548&sz=64&tbnid=Y8QYjvCE7rdkeM:&tbnh=91&tbnw=94&prev=/search%3Fq%3Dmapa%2BIr%25C3%25A1ku%26tbm%3Disch%26tbo%3Du&zoom=1&q=mapa+Ir%C3%A1ku&usg=__NcF2f8lpJBE2FfZTW5_HggT2uYU=&docid=QOcLC2srf-teLM&hl=cs&sa=X&ei=QYDsT8TXIofUsgbphKC_BQ&ved=0CF4Q9QEwAg&dur=224
http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.mise.army.cz/images/acr/mise/mapa_irak.jpg&imgrefurl=http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id%3D6390&h=532&w=548&sz=64&tbnid=Y8QYjvCE7rdkeM:&tbnh=91&tbnw=94&prev=/search%3Fq%3Dmapa%2BIr%25C3%25A1ku%26tbm%3Disch%26tbo%3Du&zoom=1&q=mapa+Ir%C3%A1ku&usg=__NcF2f8lpJBE2FfZTW5_HggT2uYU=&docid=QOcLC2srf-teLM&hl=cs&sa=X&ei=QYDsT8TXIofUsgbphKC_BQ&ved=0CF4Q9QEwAg&dur=224
http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.mise.army.cz/images/acr/mise/mapa_irak.jpg&imgrefurl=http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id%3D6390&h=532&w=548&sz=64&tbnid=Y8QYjvCE7rdkeM:&tbnh=91&tbnw=94&prev=/search%3Fq%3Dmapa%2BIr%25C3%25A1ku%26tbm%3Disch%26tbo%3Du&zoom=1&q=mapa+Ir%C3%A1ku&usg=__NcF2f8lpJBE2FfZTW5_HggT2uYU=&docid=QOcLC2srf-teLM&hl=cs&sa=X&ei=QYDsT8TXIofUsgbphKC_BQ&ved=0CF4Q9QEwAg&dur=224
http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.mise.army.cz/images/acr/mise/mapa_irak.jpg&imgrefurl=http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id%3D6390&h=532&w=548&sz=64&tbnid=Y8QYjvCE7rdkeM:&tbnh=91&tbnw=94&prev=/search%3Fq%3Dmapa%2BIr%25C3%25A1ku%26tbm%3Disch%26tbo%3Du&zoom=1&q=mapa+Ir%C3%A1ku&usg=__NcF2f8lpJBE2FfZTW5_HggT2uYU=&docid=QOcLC2srf-teLM&hl=cs&sa=X&ei=QYDsT8TXIofUsgbphKC_BQ&ved=0CF4Q9QEwAg&dur=224
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teLM&hl=cs&sa=X&ei=QYDsT8TXIofUsgbphKC_BQ&ved=0CF4Q9QEw

Ag&dur=224

http://www.pbs.org/wgbh/pages/frontline/shows/warriors/contractors/highri

sk.html

http://www.privatemilitary.org/definition.html

http://www.pbs.org/wgbh/pages/frontline/shows/warriors/contractors/highrisk.html
http://www.pbs.org/wgbh/pages/frontline/shows/warriors/contractors/highrisk.html
http://www.privatemilitary.org/definition.html
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9 RESUMÉ

This Bachelor thesis titled „ The Role of PMCs in Iraq and

Consequences of Their Activities for US-Iraqi Relations“ deals with the

description of the development of Iraq in the period after the overthrow of

Saddam Husein, during which US increased hiring of private military

companies to improve and streighten theirs positions in Iraq. PMCs in

Iraq became responsible for several incidents, which have affected mainly

on local residents and theirs opinion about the entire Western Word.

After the removal Saddam from the throne, the Coalition Provisional

Authority took over the government in Iraq. The main goal of the CPA was

the establishment of democracy. US Army found the achieving of this

goal too complicated. This boosted the period of PMCs boom, which

lasted throughout the whole reign of the american CPA. The end of the

american invasion to Iraq and the withdrawal of the US Army

automatically led to a reduction of contracting the PMCs in Iraq. This

hasn´t changed the fact that the risk of outbreak of civil war increased.

That could be only prevented by the consolidation of relations between

the antagonized elities and the common building the foundations of the

new Iraq.

The thesis seeks to cover the whole development of PMCs in Post-

Saddam Iraq. It briefly describes the changes of hiring PMC in Iraq in two

different presidential terms and summarize the consequences of

american invasion for local residents.
