ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Lucie Nítkulincová, resp. Lucie Greishein

Název práce: Role PMCs v Iráku a dopady jejich aktivit na americko-irácké vztahy

Vedoucí práce: Mgr. Jaromír Vejrych

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce je definován takto: „...přiblížit vývoj Iráku v období po svržení Saddáma Husajna americkou invazí, během níž došlo k masivnímu najímání soukromých bezpečnostních společností.“ Takto stanovený cíl byl dle mého názoru z větší části naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce nebyla řádně konzultována s vedoucím práce. Autorka zpracovala práci deskriptivního a kompilačního charakteru, což není u bakalářské práce na závadu. Faktem je, že práce postrádá vlastní reflexi událostí a zcela absentuje zaujetí kritického postoje k tématům, které vyvolávají řadu otázek. Za nejvíce přínosnou považují podkapitulu 3.1 Terminologie a typologie PMCs, která čtenáře uvádí do ne příliš známého spleťva termínů v oblasti soukromých bezpečnostních společností.

Text je po logické stránce značně nesouvislý. Nesouvislost textu spolu s jeho špatnou syntaxí působí čtenáři únavu pro nutnost věčného domýšlení souvislosti. Nutnost remodulace větné stavby během čtení únavu jen umocňuje. Autorka rovněž odkazuje na fakta, jako by tato byla na předešlých řádcích zmíněna, nicméně předchozí ani následující text tato fakta neobsahuje. Cituji např.: „12. března 2004 podepsala Blackwater kontrakt na ochranu evropské společnosti zajišťující stravování amerických vojáků v Iráku, ESS. Kontrakt byl sepsán ve spolupráci s firmou Regency Hotel & Hospital Co., protože dle kuvajtského práva, zahraniční společnosti zde nemohou vystupovat samostatně.“ Kde se vzalo, tu se vzalo kuvajtské právo, aniž by byly uvedeny jakékoliv souvislosti.

Autorka rovněž nekriticky přejímá různé údaje jako například na straně 44, kde uvádí, že o život přišlo od roku 2003 v Iráku přibližně 100 – 300 tis. lidí. Odvolává se přitom pouze na jeden zdroj, i když je známo, že existují různé názory na přibližný počet obětí z řad civilistů, z nichž některé se blíží i k číslu 1 milion.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je především v první půli práce značně problematický (nedostatečný). Na druhou stranu je třeba podotknout, že od páté kapitoly se jazykový projev výrazně zlepšuje. Obě části práce působí vzhledem k odlišné úrovni stylistiky i gramatiky nesourodě (časový odstup?).

Nepřeberné množství chyb a nevhodně užitých jazykových prostředků je evidentní především v první části práce, tj. do 4. kapitoly. Nedostatky v lexiku i syntaxi značně ztěžují četbu předložené práce a její pochopení. Z jazykových jevů autorce působí obtíže především: psaní diakritických znamének, shoda řídícího substantiva a přívlastku v pádě a čísle, vztažná zájmena, čárky oddělující větné členy a souvětí, psaní velkých písmen u termínů převzatých z angličtiny, vazba slovesa s předložkou, pořádek větných členů ve větě. Z některých tendenčních chyb lze usuzovat na to, že práce byla šita horkou jehlou, a že některé pasáže byly neumě a nekriticky překládány z cizojazyčné literatury. Nižší uvádím výbor z nejvíce do očí bijících chyb (mimo tento výbor si dovoluji uvést, že autorka ve své práci užívá „ostravackou“ verzi místního jména Bagdad namísto českého Bagdád nebo Afghanistan namísto Afghánistán apod.):

Str. 3 (1): 30.12 2006, den úmrtí Saddáma Husajna, se zapsal do iráckých dějin jako konec významné čtyři a dvacet let dlouhé éry vlády muže, jež se i v posledních chvílích svého života bránil obviněním...

Str. 4 (pokračování z předchozí strany): Až následující dvě války, Válka v perském zálivu...

Str. 4 (2): Rada Bezpečnosti OSN

Str. 5 (1): Během administrativy G. Bushe staršího...

Str. 5 (3): Iráku velmi neprospěl ani v mnohém zlomový den 11.9 2001.

Str. 5 (3): ...dosazení Donalda Rumsfelda do postu ministra obrany...

Str. 6 (2): Přední izraelští představitelé oficiálně žádali po preemptivním útoku na Irák a odstranění diktátora z čela státu.

Str. 8 (1): Dalším jasným nařízením vycházejícím z rezoluce, kterému se Saddám podřídil, bylo odevzdání kompletní zprávy o iráckém zbrojním výzkumu.

Str. 9 (2): Občané se postupně začali smířovat s nejistotami plynoucích z anarchie panující v ulicích. apod.

Str. 37 (1): mezinárodní skandál, jež navždy změnil průběh okupace apod.

Práce obsahuje přiměřený obsah citací a odkazů na literaturu. Autorka požívá nejednotnou formu citací a odkazů. Některé poznámky uvádí v závorkách, které narušují plynulost čtení textu. V úvodu by měl být systém citací zmíněn a dále dodržován. Někdy jsou závorky používány pro překlad určitého termínu do angličtiny, jindy pro bližší vysvětlení pojmu, což by rozhodně mělo být uvedeno v poznámce pod čarou. Pokud autorka cituje doslova nějaký text, ten by měl být v uvozovkách kurzívou.

Grafická úprava je standardní. Z formálního (vnějšího) hlediska jsou kapitoly členěny logicky, z materiálního (obsahového) hlediska je jejich vnitřní logika přinejmenším diskutabilní. Práce neobsahuje tabulky ani grafy. Práce obsahuje jednu relevantní přílohu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z bakalářské práce lze popsat slovem „nedodělek“. Slabé stránky byly dostatečně vykresleny výše. Silnou stránkou práce je především mohutný poznámkový a citační aparát (s výhradou formy – viz výše), který ovšem per se není spasitelný. Práce není nikterak originální, i když je třeba uznat, že autorka byla schopna absorbovat značné množství informací, které však, dle mého mínění, nebyla schopna srozumitelně převést do psané formy. Možná pro časovou tiseň? Jsem přesvědčen, že práce by dosáhla vyšší úrovně, kdyby byla pravidelně konzultována s vedoucím práce. Harmonogram konzultací nebyl bohužel dodržen.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Bylo by dle Vašeho mínění rozumnější, kdyby se USA v roce 2003 v Iráku vůbec neangažovaly? Uveďte argumenty pro i proti americké invazi.

S ohledem na saddámovskou státní správu, jaké největší strategické chyby se dopustil americký vládní establishment při rekonstrukci země?

Jak byste z hlediska mezinárodního práva definovala pojem „kombatant“? Lze tento pojem vztáhnout i na zaměstnance PMCs působících v Iráku?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře. (V závislosti na úrovni obhajoby)

Datum:

Podpis:

*Čiřka podpis*
7
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.